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Anotace
KŘIVÁKOVÁ, JIŘINA. 2016. Trávení volného času mládeže a sociální exkluze v
Mnichově Hradišti. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové.
65 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice trávení volného času mládeže
v Mnichově Hradišti a sociální exkluzi. Konkrétně se práce zaměřuje na využití a
způsob trávení volného času mladých Romů, Ukrajinců, Vietnamců a mladých Čechů
žijících v Mnichově Hradišti. Cílem této bakalářské práce je zjistit odlišnosti a případně
zkoumat, jak velké jsou. Součástí práce jsou teoretické poznatky a empirické šetření,
které probíhá formou kvalitativního výzkumu pomocí semi-strukturovaných rozhovorů.
Výběrový soubor se skládá ze čtyř českých, dvou ukrajinských, dvou vietnamských a
jednoho romského respondenta. Tato práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První
kapitola vysvětluje základní pojmy volného času a sociální exkluze. Zároveň se zde
propojují tyto dva jevy. Druhá kapitola se zabývá metodikou a osvětlením výběru již
zmíněných národností označených jako exkludované. Třetí kapitola řeší složení
obyvatelstva Mnichova Hradiště dle národností. Poslední kapitola zakončuje práci
analýzou výsledků rozhovorů.

Klíčová slova: mládež, volný čas, sociální exkluze

Preface
KŘIVÁKOVÁ, JIŘINA. 2016. Leisure time of young people and social exclusion in
Mnichovo Hradiště. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové., 65
s. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with problem of leisure time young people who live in
Mnichovo Hradiště and social exclusion. Concretely this thesis focuses on leisure time
activities young Roma, Ukrainians, Vietnamese and young Czech who live in Mnichovo
Hradiště. The goal of this thesis is to find out differences and investigate how big these
differences are. Thesis consists of theoretical knowledge and empirical survey, which is
realized by qualitative method based on semi-structured interviews. Sample consists of
four Czech, two Ukrainians, two Vietnamese and one Roma respondents. This thesis is
split into four main chapters. First chapter explains basic terms of leisure time and
social exclusion. These terms are solved there as a one phenomenon. The second
chapter describes methodology, which were used in empiric part and tries to clarify the
choice mentioned nationality which I tagged as a excluded people. Third chapter solves
the national composition of the population in Mnichovo Hradiště. The last chapter is
made up of the results obtained from interviews.

Key words: young people, leisure time, social exclusion
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Úvod

Téma této bakalářské práce vzniklo jako reakce na již uskutečněný průzkum
mládeže a jejich trávení volného času, který byl součástí mé praxe na Městském úřadě
v Mnichově Hradišti. Zásadní zjištění průzkumu spočívalo ve velice malé návštěvnosti
volnočasových objektů mládeže, přičemž jedinci ohroženi sociálním vyloučením tyto
objekty vůbec nenavštěvovali.

Město Mnichovo Hradiště se nachází poblíž okresního města Mladá Boleslav,
jež je známa především firmou Škoda Auto a. s. Tato firma má značný vliv na vývoj
mnohých jevů, společenských nevyjímaje. Díky relativně velkému počtu zaměstnanců
jiné národnosti jsem mnohdy byla svědkem předsudků a určité nevraživosti jako reakci
na soutěž o pracovní místo. Snahou této práce bude zjistit, zda se tyto předsudky
přesouvají na mládež z Mnichova Hradiště a projevují se ve způsobu trávení volného
času.

Cílem této práce je zjistit, zda se liší trávení volného času mladých Čechů,
Ukrajinců, Vietnamců a Romů, kteří bydlí v Mnichově Hradišti. Soustředit se budu
především na jedince, u nichž hrozí sociální exkluze. Sociální exkluze hrozí v podstatě
u jakékoli odlišnosti a zastřešuje tak mnoho lidí, proto se zaměřím na exkluzi, která by
mohla být vyvolána na základě jiné národnosti.

Tematicky je tato práce sestavena následovně. V první kapitole popisuji a
definuji pojmy související s volným časem a sociální exkluzí. Zároveň se zde snažím o
propojení těchto jevů. Pokouším se vysvětlit důsledky sociální exkluze na způsob
trávení volného času. Druhá kapitola se věnuje metodologii a postupem výzkumu. Třetí
kapitola analyzuje složení obyvatelstva Mnichova Hradiště podle národností. Poslední
z kapitol se zabývá výsledky kvalitativního výzkumu. Celou práci zakončuje závěr,
který se pokouší o zobecnění zjištěných skutečností. Následuje seznam použité
literatury a přílohy.

V příloze lze najít scénář rozhovoru, ukázku transkripce rozhovoru ukrajinského
respondenta a ukázku kódování, která byla vyňata z programu MAXQDA.
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1 Stav dosavadního poznání
1.1 Vymezení pojmu sociální exkluze

Sociální exkluze je vymezována v různých kontextech a s různými přístupy.
Cílem je tedy vymezit sociální exkluzi na základě její tematizace u různých autorů.
Nejprve je zapotřebí odlišit sociální exkluzi a marginalizaci. Marginalizace značí odsun
určitých osob a sociálních skupin na okraj společnosti, kdežto sociální exkluze je
odsunutí osob a sociálních skupin mimo společnost. Proto se v případě sociální exkluze
píše o sociálním vyloučení. Sociální exkluze i marginalizace slouží k sociální kontrole,
spočívající v kontrole dodržování norem. Představují společenskou sankci pro ty, kteří
nějakým způsobem nenaplňují nebo porušili normy, zvyky, modely a základní hodnoty
dané společnosti. [Geremek 1999: 296]

Povaha sociálního vyloučení se neustále mění. Zůstává sice jako nástroj sociální
kontroly, ale díky individualizaci a zájmu o jednotlivé osudy lidí se vyloučení týká
menšího počtu lidí, a proto ztrácí tento nástroj na síle. Každá země má jinou toleranci
vůči odlišnostem, proto jedinci exkludovaní u nás mohou najít pochopení v jiných
zemích a naopak.

K pochopení vztahu mezi marginalizací a sociální exkluzí může posloužit
následující definice —„Sociální exkluze je systematický proces marginalizace a izolace,
který ovlivňuje jak jedince, tak sociální skupiny.“ [Rabušic 2000:70]
Současná tvrzení definují sociální vyloučení spíše jako jev, kdy moderní
společnost, která zdůrazňuje jako hodnotu demokratického systému rovnost. Místo
rovnosti zde vládne nad určitými skupinami marginalizace, či vyloučení. Rovnost je
demokratickým systémem definována jako rovnost příležitostí pro všechny občany.
Ideálního stavu, kdy by měli mít všichni rovné příležitosti, však nelze nikdy docílit.
Každého z nás totiž determinují biologické a sociální faktory. V případě rovnosti jde
spíše o ideu, ke které by se měla každá demokratická země snažit co nejvíce přiblížit.

Narušení rovnosti a nepřekonatelnosti tohoto jevu zajišťují uvnitř zabudované
mechanismy, které znemožňují určité skupině podíl na příležitostech. Vyloučení je tedy
maskované. Skrývá se v rétorice, symbolech, či institucionálním ustanovení, které by
měly teoreticky zajišťovat rovnost. [Marada 2000:10]
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I když v české společnosti existují instituce podporující sociálně vyloučené, do
jisté míry samy tyto instituce dopomáhají k trvalému vyloučení. Státní správa totiž
mnohdy napomáhá samotnému vylučování. Jedná se například o oddělená sídliště, která
jsou určena pouze pro některé jedince a skupiny. I v Mnichově Hradiště jsou lokality,
které obývají pouze vyloučení jedinci. Nejde však o velký bytový komplex v podobě
sídlišť. Vyloučení jedinci zde bydlí buď v jenom panelovém domě, nebo v rodinných
domech. Majoritní společnost je v tomto případě ráda, že se nemusí s těmito lidmi
stýkat, a minority vnímají tuto skutečnost obdobně. Problém nastává v okamžiku, kdy
nenabízí určená lokalita dostatečně zajištěné služby, či zaměstnání.

Sociální exkluze také úzce souvisí s kulturními odlišnostmi. „Proces sociálního
vyloučení může být chápán téměř jako univerzální kulturní mechanismus, s nímž se
v různých formách setkáváme snad ve všech společnostech, ať již časově či prostorově
určených.“ [Sirovátka et al 2002: 9]

Tento proces tedy není ojedinělý, ani nově vzniklý. Znala jej téměř každá
společnost a náležitě ho podle svých potřeb využívala. Sociální exkluze, jakožto jedna

[…]

T: Bejt gentleman jo? No to nejsme zvyklí no, to je pravda
R: Takže v momentě kdy se tady to prostě děje tak ostatní si myslí, že jsou v tom nějaký
postraní úmysly, když se s nimi jen tak dáte do řeči, že jste nějakej úchyl nebo co.
Nejsou na to podle mě jako zvyklí. Pro mě co se týče Ukrajiny nebo Čech tak jsou pro
mě asi o něco lepší lidi Ukrajinci, jakmile tady se ukáže tak slabina tak podle mě ten
Čech přijde a okamžitě jako Čech přijde a okamžitě je schopen toho využít… neříkám,
že všichni ty lidi co mam kolem sebe tak takový nejsou, ale nicméně gympl co se
ukazuje tak tam už to je takový, lidi začínaj rýsovat svoji povahu, už ta psychika u těch
lidí se víc začíná projevovat
T: Hmm, a znáš se tady ještě s nějakými Ukrajinci nebo tak?
R: Na gympl myslím, že chodí, z paralelky možná…Ten vypadá teda, že to bude mít
stejný jako já
T: Já myslela, že třeba nemáš ještě nějaký dobrý kamarády nebo máš spíš asi …
R: Já se kamarádím tak nějak s každým. Je jedno, jestli jde o Čecha nebo Ukrajince. No
právě že oni se uměj víc bavit, co se týče na Ukrajině tak třeba nejsem zástupce
diskoték ani alkoholu jo, s tím že prostě co alkohol to pro mě 10 metrů a už to
smrdí…vysloveně mi to smrdí a třeba na Ukrajině se člověk, podle mě, díky tomu jak
tam jsou prostě ty lidi takový víc otevřený tak se dokážou bavit i bez toho. Třeba jako
bez alkoholu a stejně se tam bavíme skvěle což tady většinou, když se někam šlo na
zábavu nebo něco tak to jakoby bez alkoholu ani nešlo.
T: Ty jo, to je pravda, normálně chytám depresi
R: To snad ne. To snad. No nic…
T:A trávíš volný čas tady spíše s Čechy teda?
R:To asi jo…

63

T:Dobře
T: A jakou máš zkušenost třeba s lidmi z jiných národností, nejenom z Ukrajiny
myslím, jestli znáš nějakého Vietnamce?
R:Tak Vietnamci mi někdy přijdou jako docela záhadní lidi, takoví neprokouknutelní
(smích)
T:smích
T:A proč máš ten pocit?
R:Nevím….nepřijde mi, že by se jen tak bavili o soukromí…ale to jsem slyšel od
kamaráda takhle, on totiž s jedním Vietnamcem kamarádí
T:Aha....a znáš nějakého osobně ty?
R:Ne to bohužel neznám, kdybych možná znal tak bych je asi viděl jinak
T:Jaké máš zkušenosti s Vietnamci?
R:Takové jenom z obchoďáku jako když mi prodávají něco, přijdou mi takový docela
vstřícní a že by pro zákazníka udělali skoro cokoli
T:A všiml sis nějakých odlišností mezi Čechy a Vietnamci—myslím v chování
R:No, Vietnamci mi přijdou ještě uťáplejší než Češi (smích)
T:smích…a něco dalšího tě napadá?
R:To bohužel ne…
T: Kdo je podle tebe jakoby nejvíc vylučovaný teďka nemyslím jenom podle národnosti
ale kdokoliv jako společnosti český, jaká skupina
R: Jo to si nejsem jistý…ale nějaký tip bych měl
T: Jo klidně na férovku to řekni.
R: Romové
T: A proč myslíš?
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R: No protože oni mají úplně styl života… jinej charakter člověka a Češi nemaj podle
mě rádi, když někdo přijde a nechce se přizpůsobit jo, že samozřejmě teďka se řešej
migranti a tohleto všechno…to je jako úplně vedlejší, ale jsou to lidi, který se uměj víc
jako odvázat, jsou víc otevřený a to podle mě je to na škodu
T: Myslíš, že jim závidíme jo?
R: No spíš děsí, protože když přijde někdo, kdo se prostě jako nehlídá. Neříkám
samozřejmě, že všichni i já mám zkušenosti. Nicméně mám dost kamarádů Romů a jsou
jako cajk a jsou takový jako víc otevřený. Podle mě ty lidi se podvědomě bojej tý
energie, která vyřazuje z těch lidí. Protože když já přijedu sem tak z Ukrajiny jsem
zvyklej, že ty lidi tam jsou jako plný energie jo….prostě co se týče, když jakoby
srovnám jako ženský tak tam si s ženskou promluvíte okamžitě, tam se s vámi seznámí
prostě jako byste byli známí. Tady když přijdu k nějaký cizí ženský a pozdravím se s ní
nějakým způsobem tak první možnost je, že si myslí, že ste úchylák jo, prostě tady
odjakživa bacha na úchyly a jsou hrozně uzavřený, jo že ta ženská taková jako víc
zahleděná do sebe
T: To máš asi pravdu. A byl jsi svědkem nějaké situace, kde se přímo jako projevovalo
to vylučování? Třeba na Romech?
R: Jsem…jsem…Já jsem měl kámoše … no ale to bylo takovým způsobem, že třeba
tyhlencty jakoby známý se kterýma jsem byl já…tak to byl názor, že oni neměli rádi
takový ty fakt nepřizpůsobivý jako vyloženě agresivní typy, takže to bylo takový
jakoby, že jejich střety nicméně tam jako fakt já musím přiznat, že to bylo takový
oboustranný. Jakoby si začali oni a tohle…
T: No a to je asi moje poslední otázka teďka, jaké je povolání tvých rodičů, nemusíš mi
to říkat konkrétně, jestli dělaj manuálně, nebo v nějaký administrativě, nebo jsou
samostatně výděleční?
R: Manuálně, oba
T: Manuálně. Tak to je všechno, děkuju moc za rozhovor.
R:Prosím
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Příloha 3: Ukázka kódování