1

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora/ky Jiřina Křiváková

Název práce Trávení volného času mládeže a sociální exkluze v Mnichově Hradišti

Studijní obor Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce (jméno
a příjmení s tituly,
pracoviště)

doc. Milan Tuček, CSc.

Oponent práce
(jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

PhDr. Josef Bernard, Ph.D.

Konzultant práce
(jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 52 + přílohy

Tabulky a grafy Ne Obrazová
příloha

Ne Další přílohy Ano

Použitá literatura (počet): 17 + internetové odkazy

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je prozkoumat odlišnosti v trávení volného času u mladých příslušníků několika
národnostních skupin žijících v Mnichově Hradišti, posoudit míru jejich sociální exkluze a nalézt
souvislosti mezi způsobem trávení volného času a sociální exkluzí. Autorka tento cíl na začátku
empirické části práce specifikuje do čtyř výzkumných otázek: Jak respondenti tráví svůj volný čas?, Co
navzájem soudí o příslušnících jiných národností?, Jakou mají zkušenost s navazování přátelských
vztahů mezi příslušníky jiných národností?, Domnívají se, že minority jsou vyloučeny z majoritní
společnosti?
Tyto výzkumné otázky souvisí se stanoveným cílem práce, nicméně jejich slabinou je to, že s jejich
pomocí nelze dostatečně dobře zachytit problematiku sociální exkluze. Sociální exkluze totiž
nespočívá jen v předsudcích nebo subjektivních názorech. Do značné míry je strukturální vlastností
společenského systému. Stanovené výzkumné otázky a použitá metodologie v podstatě nedávají
autorce možnost sociálně vylučující aspekty sociálního systému prozkoumat. Dostane se pouze
k informacím o tom, co o sociálním vyloučení soudí dotazované osoby. To je ale dost málo.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami ne
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Vhodně zvolená metodologie Ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami Ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat Ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce Ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) V první kapitole práce autorka specifikuje jednotlivé použité pojmy. Její vysvětlení pojmu
sociální exkluze je ovšem nepříliš jasné, zřejmě proto, že při něm v podstatě nekriticky
využívá různých zdrojů, které ale nejsou navzájem kompatibilní. Pojem sociální exkluze je
zatížen významovými nejasnostmi a existují různá nekompatibilní pojetí sociální exkluze. To
by autorka měla reflektovat. Není např. šťastné citovat jakou autoritu historickou knihu o
středověké Evropě (Geremek), tvrdit, že jako nástroj ztrácí sociální vyloučení na síle (str. 11) a
následně říci, že současná společnost je založená především na „exkluzivních vztazích“ (str.
13), psát, že klíčovou charakteristikou exkluze je ekonomická pozice (str. 12), ale také, že
vyloučení se skrývá především v rétorice a symbolech (str. 11). Rovněž rozdělení exkluze a
marginalizace je spíše umělé.

b) Každopádně v této kapitole chybí zpracování českých empirických výzkumů na téma sociální
exkluze nebo situace cizinců a jejich postavení ve společnosti, diskriminaci, etnických
předsudcích, atd. Existuje dost odborných textů, které autorka mohla využít.

c) Je dobře, že autorka věnovala v přehledové kapitole práce alespoň jednu kapitolku
souvislostem mezi volným časem a sociální exkluzí, když to má být hlavní téma její práce.
Bohužel tato kapitola téměř vůbec není opřena o odbornou literaturu, což by jí výrazně
prospělo. Naopak obsahuje řadu sporných výroků (neúčast na kolektivním trávení volného
času jako důsledek exkluze, trávení volného času u počítače jako důsledek exkluze, souvislost
mezi rodinami z majoritní společnosti a vedením dětí k odpovědnosti, …). Bez opření o citační
aparát působí tato tvrzení spíše jako nahodile sesbírané názory.

d) Kapitola má rovněž na některých místech zbytečně hodnotící charakter. Autorka např. mluví
o „smysluplném“ trávení volného času (21), aniž by kriticky hodnotila, z jakého úhlu pohledu
a pro koho je jaká aktivita smysluplná.

e) Podobně neukotvené v existující odborné literatuře jsou kapitolky o etnických kulturách.
f) V kapitole popisující národnostní složení obyvatel Mnichova hradiště autorka pracuje

s údajem o národnosti z cenzu. Není to moc výhodná proměnná, vzhledem k obrovskému
podílu chybějících odpovědí. Podstatně výhodnější proměnnou by byla státní příslušnost,
která je vyplněna skoro u všech obyvatel.

g) Výsledky empirické analýzy obsahují některé zajímavé poznatky o volném čase mladých
cizinců. Hlavním problémem analýzy je přílišná generalizace, jíž se autorka dopouští.
Jednotlivosti, které se dozvídá v rozhovorech, generalizuje jako obecné závěry o celé
národnostní skupině, a to i když respondent hovoří o sobě samotném, nebo když popisuje
své názory na ostatní členy dané národnostní skupiny. Nelze například činit směrodatné
závěry o příčinách sociální exkluze Romů z rozhovoru s jedním Romem! Výhodnější
analytickou strategií by v případě těchto kvalitativních rozhovorů bylo zaměřit se pouze na
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to, jaké zkušenosti s diskriminací, sociální distancí nebo různými formami znevýhodnění
respondenti zažívají, jakým způsobem je interpretují a jak se k nim stavějí.

h) Kapitola „kritická diskuse“ je spíše metodologickou sebekritikou než zamyšlením nad věcným
limity zjištěných poznatků.

i) Některé poznatky v závěru podle mého soudu práce příliš dobře nedokládá. Např. výrok o
tom, že mládež jiné národnosti je nejčastěji vylučována z organizovaného trávení volného
času (str. 47) vyznívá nedůvěryhodně, když autorka na jiném místě uvádí, že mladí lidé
z majoritní společnosti nejčastěji tráví čas u televize nebo u počítače.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Odkaz na Byrne (1999) není uveden v seznamu literatury.

Otázky k obhajobě práce

1) V jakém smyslu je navštěvování kroužků dětmi a mládeží trávením volného času a v jakém
nikoliv?

2) Jaké formy sociální exkluze zažívají podle výsledků autorčina výzkumu v Česku mladí
Vietnamci a mladí Romové?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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datum a místo
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podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.